O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

Faço saber que a C~ara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1 º Esta Lei estima a receita do Município de Linhares para o exercício financeiro 

de 2021 , no valor de R$ 779.531.207,59 (setecentos e setenta e nove milhões, quinhentos e 

trinta e um mil, duzentos e sete reais e cinquenta e nove centavos) e fixa a despesa em igual 

valor, compreendendo, nos termos do art. 165, §5, da Constituição Federal: 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive Fundações

[...]

vinculados, da administração direta ou indireta, bem como os fundos e fundações instituídos e 

mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita total estimada nos Orçamentos, Fiscal e da Seguridade Social é de 

R$ 779.531.207,59 (setecentos e setenta e nove milhões, quinhentos e trinta e um mil, 

duzentos e sete reais e cinquenta e nove centavos). 

Art. 3° A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na fonna da legislação 

vigente, observando desdobramentos apr~entados abaixo: